1

臺南市麻豆國中
110 學年度 第 2 學期 第 2 次 課程發展委員會

【 會 議 紀 錄 】

一、主旨：召開 110 學年度第 2 學期第 2 次課程發展委員會。

二、時間：111.06.07 (星期二) 上午 8：00

三、地點：簡報室。

四、主持人：蔡淑芬校長。

五、紀錄：闞秋芬組長。

六、出席者：如簽到單。

七、主席致詞：

八、業務報告：

 （一）111學年度課程計畫

1. 說明會：會後說明相關表件。

2. 繳交期限：如附表。

（二） 課程與教學：

    1.請轉知尚未完成公開授課的同仁，務必於 6/20前完成並將觀議課等相關

紀錄送交教學組。

   2.111年度暑輔：

➢ 8、9年級─7/18～8/12；暑輔最後一天安排結束考，複習考進度 8年級

B1；9年級 B1-2。

➢ 7年級─8/4～8/12〔8/3(三)新生訓練〕。

九、提案討論：

【案由一】111學年度生涯發展教育計畫審查，請討論。

  說明 1：為避免影響同學課業進度並配合 8年級社區高職參訪合作學校曾文農

工及曾文家商之行程，擬請教務處協助調整 111學年度第二次段考時

間之第二天為週三下午。

說明 2：其餘詳如附件。

  決議：同意第二次段考時間修正為 11/22-11/23。其餘照案通過。

2

【案由二】110學年度課程評鑑實施情形檢討，請討論。

 說明：110 學年度第一學期課程評鑑已於上學期末完成；本學期之課程評鑑之

表件如附件一，請各領域確實討論後填寫檢核表並於 6/26前繳交。

決議：110 學年度課程評鑑依規定完成相關討論與評鑑表件。

【案由三】111學年度學校總體課程計畫及學生學習節數分配，請討論。

   說明 1：本校 111學年度學校總體課程計畫及學生學習節數分配，詳如附件。

   說明 2:111學年度起 7年級的部訂課程語文領域新增本土語文/臺灣手語 1

節，包括美術班及體育班都是必修課程。目前調查結果大致有本土

─閩南、客語、族語三種。特別說明，國中階段之新住民語並不屬

於部定本土語之一，因此，選習的同學如該節課任課老師無法配合

來上課，則學生必須先於原班跟著上課（隨班附讀），再用課餘或空

白時間上課。

    說明 3：111學年度學校總體課程計畫及學生學習節數分配（含藝才班、體

育班、特教班），如附件二。

附件二-1  C1-1學校現況與背景分析：班級數、學生數一覽表（含美

術班、體育班、特教班），及師資現況、學生學習、

家長需求、在地特色、社區發展等

附件二-2  C2-1學校課程願景（學校願景、學生圖像、課程地圖，含

彈性學習課程架構及統整性課程主題規畫）

附件二-3  C3-1 各年級總體課程每週學習時數表（含美術班、體育

班、特教班）。

   說明 4：本校 111 學年度之學校願景圖及學生圖像、課程地圖等如下，其餘

詳見附件內容。

3

4

決議：

5

【案由四】111學年度學校重大行事預定排定日期(含校慶、運動會、畢業典禮、

戶外教育)，請討論。

說明 1：原訂第二次段考為 111.11.23（三）～111.11.24（四），為避免影

響學生課業並配合八年級社區高職參訪之合作學校要求，擬修改

為 111.11.22（二）～111.11.23（三）。

   說明 2：九年級畢旅預訂於 111.10.12（三）～111.10.14（五）辦理，故九

年級第一次段考時間安排於 111.10.7（五）～111.10.11（二）。

   說明 3：校慶運動會 111.12.08～111.12.09、畢業典禮 112.06.15。

說明 4：其餘詳見附件三 C9-2 麻豆國中 111學年度學校行事曆。

決議：如說明 1-4所列，111 學年度之學校總體課程計畫及學生學習節數分配

（含藝才班、體育班、特教班）照案通過。

6

【案由五】111學年度全校一週作息表排定，請討論。

   說明：111學年度全校一週作息表排定沿用原 110 學年度之作息表，不做變

更，如附件三 C9-1 麻豆國中 111學年度全校一週作息表。

   決議：本校 111學年度之全校一週作息表，照案通過。

【案由六】111學年度全校(含普通班、藝術才能班、體育班、各類特殊教育班)

各年級校訂彈性學習課程課程內涵的審查，請討論。

說明 1：111學年度全校(含普通班、藝術才能班、體育班、各類特殊教育班)

各年級校訂彈性學習課程，如附件四 C2-1學校課程願景（學校願

景、學生圖像、課程地圖，含彈性學習課程架構及統整性課程主題

規畫）及藝術才能班、體育班、各類特殊教育班各年級校訂彈性學

習課程。

  說明 2：普通班彈性課程如下：

7

說明 3：

體育班規畫之彈性課程時數共 5節─特殊需求領域(體育專長)課程 3節、

社團與技藝類 1節，9年級其他類 1節。

美術班規畫之彈性課程時數共 2節─8、9年級特殊需求(藝術才能專長)

 領域 1節、社團與技藝類 1節。

 特教班之彈性課程規畫，詳如 C6-1之各計畫內容。

   決議：111學年度全校(含普通班、藝術才能班、體育班、各類特殊教育班)

各年級校訂彈性學習課程課程內涵如說明 1-3，照案通過。

【案由七】111學年度部定與校訂跨領域協同課程規劃節數審查，請討論。

說明：本校 111學年度未實施部定與校訂跨領域協同課程。

   決議：照案通過。

【案由八】111學年度課程評鑑實施計畫，請討論。

說明：本校 111學年度課程評鑑實施計畫，如附件五。

  決議：照案通過。

【案由九】111學年度校長及教師公開授課實施辦法，請討論。

說明 1：本校 111學年度校長及教師公開授課實施辦法，如附件六。

說明 2：每學年進行二次公開授課並完成相關表件者可記嘉獎乙次。

  決議：照案通過。

【案由十】111學年度學校各年級成績評量計畫(含學校成績評量作業要點)，

請討論。

說明1：本校111學年度學校各年級成績評量計畫(含學校成績評量作業要點)，

如附件七。

  說明 2：各領域須安排學生上台表現之任務，並明訂於計畫中。

  決議：照案通過。

8

【案由十一】111學年度學校行事曆，請討論。

說明 1：如【案由一】所請，111學年度第一學期第二次段考時間調整為

111.11.22～111.11.23。

說明 2：配合學務處戶外教育活動─九年級畢業旅行之辦理，第一學期九年級

第一次段考時間為 111.10.07及 111.10.11二天。

第一學期開學日為 111.08.30；第二學期開學日為 112.02.13。其餘將

視教育局指示再行滾動式修正。

說明 3：其餘詳見 C9-2學校行事曆，如附件八。

決議：照案通過。

十、臨時動議：無。

十一、主席結論或指示事項：略。

十一、散會。

9

10